
Determinazione Reg.Gen. N.488  del 13-04-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 4

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO”

Determina di Settore Numero  231   del  13-04-23

Reg. Generale n. 488                                  

In data 13-04-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONCERTO INCANTO ITALIANO  
SILVIA MEZZANOTTE  DEL 15 APRILE 2023 SALINELLO VILLAGE - ASSOCIAZIONE 
MUSICALE SUONI DEL SUD -  IMPEGNO DI SPESA CIG ZE33AB4679



Determinazione Reg.Gen. N.488  del 13-04-2023 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
 il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 

295 del 19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2023;

 la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 
ulteriormente differito al 30 aprile 2023;

 l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2023 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 
bilancio pluriennale autorizzatorio 2022-2024 per l’annualità 2023;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria;

VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli 
impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente 
alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per 
ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:

1. tassativamente regolate dalla legge;

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale prot. n. 21921 del 29.06.2022, con il quale la 
Dott.ssa Marina Marchegiani veniva nominata responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – 
Ragioneria – Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale 
– Informatizzazione e- Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – 
Cultura – Agricoltura – Contenzioso”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 17.03.2023 con la quale è stata 
approvata la proposta di realizzazione del concerto di Primavera “Incanto Italiano” con 
Silvia Mezzanotte programmato per il 15 Aprile 2023 alle ore 18.00, presso il Salinello 
Village di Tortoreto;

VISTO che è pervenuto preventivo di spesa prot. n. 8028 del 13/03/2023 di € 2.300,00 
oltre IVA, incluso servizio audio-luci e Siae, da parte dell’Associazione “Suoni del Sud” 
di Foggia, i cui dati, sottratti alla pubblicazione per la privacy, sono riportati  sulla nota 



Determinazione Reg.Gen. N.488  del 13-04-2023 

Prot. n. 11791 del 13/04/2023, per la realizzazione del concerto “Incanto Italiano” con 
Silvia Mezzanotte presso il Salinello Village;

DATO ATTO che il codice identificativo CIG è ZE33AB4679;

DATO ATTO che l’art. 7 comma 2 della legge 94/2012, legge di conversione del decreto 
52/2012 “prima Spending Review “ ha stabilito l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di ricorrere per gli acquisti al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per acquisti inferiore alla soglia comunitaria;

VERIFICATO altresì che dal 1 gennaio 2016 i micro acquisti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 euro  non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento mediante procedure 
telematiche; 

ATTESO che la legge 145/2018 , recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30.12.2018), ha 
innalzato da 1.000,00 a 5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;.

VISTO il nuovo "Codice degli appalti" emanato con il Dlgs.18/04/2016 n.50, in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che prevede all’art.36, 
comma 2 lett. a),  l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità sia 
inferiore ai 40.000,00 Euro;

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013, n.33 recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa di:

1. STABILIRE che:

l’oggetto che con il con il presente contratto si intende perseguire è la realizzazione di un 
concerto  intitolato “Incanto Italiano” con la partecipazione della Special Guest Silvia 
Mezzanotte programmato per il giorno 15 aprile 2023 presso la Sala Congressi del 
Salinello Village, al prezzo di 2.300,00 euro oltre IVA, incluso servizio audio-luci e 
permessi Siae; 

- la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi 



Determinazione Reg.Gen. N.488  del 13-04-2023 

dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs.18.04.2016 n. 50;

- la forma del contratto sarà quello dello scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

2. DARE ATTO che, come sopra esplicitato, la realizzazione del concerto “Incanto 
Italiano” di Silvia Mezzanotte presso la sala del Salinello Village programmato in 
data 15 Aprile 2023, dalle ore 18.00, viene disposto a favore dell’Associazione 
“Suoni del Sud” i cui dati, sottratti alla pubblicazione per la tutela della privacy, 
sono contenuti nella nota Prot. n. 11791 del 13/04/2023 per un importo di Euro 
2.300,00 oltre IVA; 

3. SUB IMPEGNARE a favore della predetta Associazione la somma di € 2.300,00 
oltre 22% iva di Legge pari a € 72,13 per un totale complessivo di € 400,00  nel 
seguente modo; 

 Gest.

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 
1332 07.01-1.03.02.99.999 2320  1 700 R 2.530,00

TOTALE 2.530,00
    

4. DARE ATTO  altresì che: 

a. il codice identificativo di gara è CIG: ZE33AB4679.

b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi Documento Unico di Regolarità 
Contributiva D.U.R.C. protocollo Inps_35310695 con scadenza il 25/07/2023.

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il  fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, 
in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con D.Lgs. 18/04/2016 n. 50.



Determinazione Reg.Gen. N.488  del 13-04-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. fiorà marianna, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to fiorà marianna F.to Marchegiani Marina



Determinazione Reg.Gen. N.488  del 13-04-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Marchegiani Marina


